
 

 

  ORIGINALE 

 
Comune di Lograto 

Provincia di Brescia 
                                                                                                                          Codice ente 10341 

Deliberazione n.    28 del 22.12.2020 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  
  CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO: Surroga Consigliere dimissionario Giorgio Scalmana           
 
L'anno duemilaventi addì ventidue   del mese di dicembre alle ore 21.00 nella Sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si sono riuniti i 
componenti del Consiglio comunale. 
All'appello risultano: 
 

NOMINATIVO CARICA Presente/Assente 

TELÒ GIANANDREA SINDACO Presente  

SCALMANA GIORGIO CONSIGLIERE COMUNALE Assente -dimissionario 
TOMASONI NICOLETTA CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
PADERNO FEDERICA CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
BULGARINI ANGELO CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
QUARESMINI ROBERTO CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
MAGRI GIUSEPPE CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
MARINONI SIMONE CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
CAPORIZZO ANTONIO CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
CAVALLI MATTEO CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
BONISSONI NICOLA CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
FORNONI GIUSEPPE CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
COLOMBI MATTIA CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
TOTALE PRESENTI   12 
TOTALE ASSENTI    1 
   
PELATI IVAN Assessore esterno Presente 
SAVOLDINI MANUELA Assessore esterno Presente 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa Caterina Barni, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO, Gianandrea Telò, assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 



 

  

 
PROPOSTA N. 137 
 
OGGETTO: Surroga Consigliere dimissionario Giorgio Scalmana           

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Viste le dimissioni dalla carica di consigliere comunale rese in data 16 dicembre 2020 dal 
consigliere comunale Sig. Giorgio Scalmana, con dichiarazione PEC acquisita al protocollo 
generale con n. 9838, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che il consigliere ha fatto pervenire al protocollo generale dell’Ente dette dimissioni, 
nel rispetto di quanto prescritto dall’ottavo comma dell’art. 38 del d.lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che le dimissioni dalla carica di consigliere sono irrevocabili, non necessitano di presa 
d’atto e sono immediatamente efficaci, e che il Consiglio entro 10 giorni, e comunque 
prioritariamente rispetto ad ogni altra attività deliberativa, deve procedere alla surroga dei 
consiglieri dimissionari; 

Visto l’art. 45, comma primo, del d.lgs. n. 267/2000, il quale dispone che nei consigli comunali il 
seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è 
attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto; 

Visto il verbale delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni, contenente i risultati 
della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale, tenutasi in questo Comune in data 
26 magio 2019; 

Dato atto che, nella lista di appartenenza del consigliere dimissionario, "Civica Uniti per Lograto 
Telò Sindaco", il primo dei non eletti, procedendo in sequenza per scorrimento, risulta essere la 
sig. ra Mariachiara Festa, la cui cifra individuale è 1081; 

Dato atto che alla Sig.ra Mariachiara Festa verrà dato avviso della riunione del Consiglio 
Comunale in cui questa proposta è inserita all’ordine del giorno; 

Precisato che i consiglieri comunali sono tenuti a presentare le dichiarazioni di insussistenza di 
cause di incandidabilità, ineleggibilità o di incompatibilità a loro carico, concernenti in particolare 
l’insussistenza delle condizioni di incandidabilità di cui all’art. 10 del d.lgs. n. 235/2012, di 
ineleggibilità e di incompatibilità di cui al capo II del TITOLO III del vigente T.U.E.L. - d.lgs. n. 
267/2000, in particolare articoli 60 e 63, l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui al 
d.lgs. n. 39/2013, nonché di ogni altra causa di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità a 
qualsiasi titolo prevista dalla vigente normativa per la propria elezione a Consigliere comunale; 

Esaminata la condizione della Sig.ra Mariachiara Festa, e considerato che non constano, per 
quanto a conoscenza di questo Consesso, cause di incandidabilità, ineleggibilità, inconferibilità e 
di incompatibilità alla carica di consigliere comunale, con la precisazione che la stessa in data 
odierna  ha presentato le dichiarazioni a tale titolo prescritte dalla normativa vigente in corso di 
registrazione al protocollo generale; 

Dato atto che in caso di surrogazione, i consiglieri comunali entrano in carica appena adottata dal 
consiglio la relativa deliberazione; 



 

  

 

Visto il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale approvato con deliberazione 
C.C. n. 29 del 18.07.2000, modificato con deliberazione C.C. n. 55 del 25.11.2014, e da ultimo 
con deliberazione C.C. n. 33 del 15/10/2019; 

Acquisito il parere favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n.267/2000, per quanto di 
competenza, del Segretario Comunale, dott.ssa Caterina Barni, in ordine alla regolarità tecnica; 

Dato atto che il resoconto integrale della seduta è registrato su supporto informatico e che la 
relativa trascrizione/resoconto, ai fini dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale, verrà 
depositata presso la segreteria comunale a disposizione dei consiglieri così come previsto dall’art. 
69 del regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale opportunamente modificato con 
deliberazione C.C. 33 del 15.10.2019; 

Con la seguente votazione resa nelle forme di legge, 

Presenti:  n. 12 
Astenuti: n.  4 (Bonissoni, Cavalli, Colombi, Fornoni) 
Votanti: n.  8 
Favorevoli:  n.  8  
Contrari:  n.  0 

DELIBERA 

1. di procedere alla surroga del Consigliere dimissionario sig. Giorgio Scalmana eletto nella lista 
“Civica Uniti per Lograto Telò Sindaco”, con la sig.ra Mariachiara Festa, dandosi atto che nella 
lista di appartenenza del consigliere dimissionario, il primo dei non eletti, procedendo in 
sequenza per scorrimento, risulta essere la sig.ra Mariachiara Festa, la cui cifra individuale è 1081; 

 2. di dare atto che in capo alla sig.ra mariachiara Festa non constano, per quanto a conoscenza di 
questo Consesso, cause di incandidabilità, ineleggibilità, inconferibilità e di incompatibilità alla 
carica di consigliere comunale, con la precisazione che la stessa ha presentato in data odierna le 
dichiarazioni a tale titolo prescritte dalla normativa vigente in corso di registrazione al protocollo 
generale; 

3. di convalidare l’elezione della candidata Mariachiara Festa per le ragioni di cui al punto 2 del 
deliberato; 

4. di dare atto che la Consigliera comunale neo eletta entra in carica con l’adozione della presente 
deliberazione e di attribuire pertanto alla medesima, con effetto immediato, il seggio in 
argomento; 

5. di dare atto che la composizione del Consiglio Comunale, per effetto del presente atto 
deliberativo, è la seguente: 

Mariachiara Festa Simone Marinoni  
Nicoletta Tomasoni Antonio Caporizzo 
Federica Paderno Matteo Cavalli 
Angelo Bulgarini Nicola Bonissoni 
Roberto Quaresmini Giuseppe Fornoni 
Giuseppe Magri Mattia Colombi 
 



 

  

6. di dare atto che la surroga che qui occupa ha effetto anche in ordine alla composizione delle 
commissioni consultive delle quali il Consigliere dimissionario Giorgio Scalmana risulta essere 
componente; 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, che qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Lombardia - sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di 
pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al capo dello Stato ai sensi 
dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71;  

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Ravvisata l’urgenza di dar seguito agli atti conseguenti in considerazione all’intervenuta surroga, 
con la seguente votazione resa nelle forme di legge: 

 
Presenti:  n. 12 
Astenuti: n.  4 (Bonissoni, Cavalli, Colombi, Fornoni) 
Votanti: n.  8 
Favorevoli:  n.  8 
Contrari:  n.  0 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 267/2000. 

 Letto, confermato e sottoscritto,  
 

IL PRESIDENTE 
                           Gianandrea Telò 

 
IL  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa Caterina Barni 

 

  
 
 
 

 

___________________________________________________________________________ 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modificazioni e integrazioni 

 


		2020-12-23T10:29:52+0100
	I approve the document


		2020-12-23T09:36:00+0100
	I approve the document




